
 

令和４年 11月吉日 

賛助会員各位 

 

一般社団法人東京都病院薬剤師会 

会長  林   昌 洋 

 

 

第５１回病院薬事研修会開催のお知らせ 

 

謹啓 

貴社ますますご隆盛の事とお慶び申し上げます。 

平素は当会の事業にご支援･ご協力を賜り心から御礼申し上げます。 

さて、本会では事業の一環として、賛助会員の皆様と病院・診療所に関連した時局問題

を取り上げる病院薬事研修会を開催しております。 

新型コロナウイルスの感染は 3年を経て、現在はワクチン接種や、治療薬の承認も進んで

おりますが、既に第８波に突入しているとも言われ、終息の兆しがなかなか見えてきません。 

また、ロシアのウクライナ侵攻による海外の安全や経済の不安が問題視されている中、 

我が国では歴史的な円安が進行し、物価上昇に歯止めがかからない状況となっています。 

一方、医療現場ではコロナウイルス感染と同時期ぐらいから医薬品の安定供給の問題が 

発生し、薬剤の確保が非常に難しい状況となっています。製薬企業、医薬品卸の皆様も医療

機関からの問い合わせ、苦情に近い意見の対応に追われたのではないでしょうか。 

そこで今年度は、マーケティング理論と行動経済学に詳しい東海大学医学部付属病院の 

鈴木 優司薬剤部長をお迎えして、現在の医薬品の安定供給と一社流通の問題について 

ご講演いただき、今後の皆様の活動の一助となりますよう本研修会を企画いたしました。 

是非奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

 

 



第５１回 東京都病院薬剤師会病院薬事研修会 

主催 一般社団法人 東京都病院薬剤師会 

 

＜プログラム＞ 

開講の辞（18:30～18:35）   一般社団法人東京都病院薬剤師会会長 林 昌洋 

講 演 (18:35～20:05) 

「一社流通の問題点を含めて医薬品の安定供給 

～マーケティング理論と行動経済学について～」 
東海大学医学部付属病院 薬剤部長 鈴木 優司 先生 

 

閉講の辞（20:05～20:10）  一般社団法人東京都病院薬剤師会副会長 清水 淳一 

 

開催日時：令和 5 年 2 月 10 日（金） 18:30～20:10 

 

参加申込方法：東京都病院薬剤師会ホームページ「研修会申込フォーム」から 

       お申し込みください。以下の URL・QRコードからもアクセス可能です。 
※ホームページのトップページに表示されない場合は「一覧はこちら」 

からご確認ください。 

※申込時に入力されたメールアドレスに返信メールが届きます。 

振込先等の記載がございますので、必ずご確認ください。 

※Zoomを使用した Web 配信となります。安定した通信環境が準備できる場

所で視聴してください。尚、受講者側の通信環境の影響で接続ができない場

合については、当会で責任を負いかねますので、あらかじめご了承下さい。 

※視聴にかかる通信費は、受講者自身でご負担ください。  

※同一企業内で複数名が視聴する場合も、申込は各個人でお願いいたします。 

※当日の視聴ＵＲＬは、受講が確定した方にのみメールで連絡いたします。 

 

参加申込 URL：https://www.thpa.or.jp/content/51yakuji 

 

参加費： 1名につき 10,000円 

 

募集人数：２００名（先着順、定員に達し次第受付を終了いたします） 

 

申込締切日：１月２７日（金）１５：００まで 

 

○受講申込み者には入金を確認後、開催 1 週間前までに視聴 URL をメール送信いたします。 

 

問合せ先：東京都病院薬剤師会事務局（対応時間：平日 10：00～16：00） 

     TEL 03-3499-3388  E-Mail info@thpa.or.jp  

https://www.thpa.or.jp/content/51yakuji
mailto:info@thpa.or.jp

